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▪ ASV mājsaimniecību tēriņi reālajā izteiksmē aprīlī auguši par 0.1% pēc 0.3% pieauguma februārī un martā. Aprīlī 
tēriņi ilglietojuma precēm samazinājās par 0.6% pēc spēcīgas izaugsmes iepriekšējo divu mēnešu laikā, tikmēr 
tēriņi pārējām precēm un pakalpojumiem mēneša laikā pieauga par 0.2%. Gada griezumā mājsaimniecību 
izdevumi pieauga par vidēji 2% otro mēnesi pēc kārtas. Mājsaimniecību rīcībā esošie ienākumi aprīlī palika 
salīdzinoši stabili (-0.1% mēneša griezumā) un par 2.6% pārsniedza pērnā gada līmeni, taču degvielas cenu 
kāpums jau sāka atstāt manāmu ietekmi uz mājsaimniecību pirktspēju. Tā samazinājās trešo mēnesi pēc kārtas, 
un aprīlī mājsaimniecību reālie ienākumi sasniedza zemāko līmeni kopš 2024. gada oktobra. Lai finansētu 
izdevumu pieaugumu energoresursu sadārdzināšanās dēļ, mājsaimniecības pēdējo mēnešu laikā iekrāja 
ievērojami mazāk. Mājsaimniecību uzkrājumi aprīlī veidoja 2.6% no rīcībā esošajiem ienākumiem. Tas ir zemākais 
līmenis kopš 2022. gada vidus, kad inflācija ASV sasniedza savu maksimumu – tuvu 9%. Šā gada aprīlī inflācija 
ASV paātrinājās līdz 3.8%.  

▪ Aprīlī ASV mājokļu tirgū turpinājusies stagnācija. Pēdējo mēnešu laikā esošo mājokļu pārdošanas apjomi turējās 
salīdzinoši stabili salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu, savukārt jauno mājokļu pārdošanas apjomi aprīlī bija 
ievērojami zemāki nekā pirms gada. Šā gada pirmajos četros mēnešos esošo mājokļu pārdošanas apjomi par 
0.5% atpalika no iepriekšējā gada attiecīgā perioda, bet jauno mājokļu segmentā – par 6%. Esošo mājokļu cenas 
turpināja mēreni pieaugt gada izteiksmē (1% aprīlī), savukārt jauno mājokļu segmentā cenas atguvās pēc krituma 
un aprīlī bija par 2.2% augstākas nekā pirms gada. Arī ASV hipotekārās procentu likmes uz 30 gadiem pēdējo 
mēnešu laikā nedaudz pieauga un svārstījās 6.4-6.5% apgabalā. ASV būvnieku pesimisms maijā nedaudz 
mazinājās, savukārt jaunizsniegto būvatļauju skaits aprīlī turpināja samazināties gada griezumā (-1.4% aprīlī).  

 

Makro pulss ASV mājsaimniecības spītē naftas cenu kāpumam 
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Mājsaimniecības finansē tēriņus uz uzkrājumu rēķina ASV mājokļu pārdošanas apjomi neaug 
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Esošo mājokļu cenas ASV turas augstos līmeņos Procentu likmju trajektorijas  
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Consensus inflācijas prognozes Consensus IKP prognozes  
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Apskata sagatavošanas datums:  29.05.2026. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp neuzņemas 
atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par tādu 
iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, www.reuters.com, citu 
masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL 
Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi attiecas uz apskata 
publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset Management  IPAS vai 
attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


